
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.117                  DEL 04 MAGGIO 2021 

 

OGGETTO: 

Gara regionale aggregata per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e portierato per le amministrazioni della 

Regione Abruzzo- Revoca parziale Delibera n. SA/cs 04/2018 del 21.12.18 del Commissario Straordinario A.R.I.C.; 

Il giorno 04 maggio 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto commissariale n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente 

Determinazione:  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo, l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n.14 del 22 aprile 2021 avente ad oggetto "Linee di indirizzo per 

l'efficientamento e l'ottimizzazione amministrativa dell'agenzia. Integrazione al Decreto del Commissario n. 7 del 02 marzo 

2021” che, tra l'altro, conferisce mandato al Dirigente competente di svolgere una puntuale ricognizione sulle procedure 

pendenti, individuando le più risalenti secondo i parametri che seguono: 

a) procedure già presenti nella programmazione dell’anno 2017 e, allo stato, non definite; 

b) procedure già presenti nella programmazione dell’anno 2018 e, allo stato, non definite; 

c) procedure già presenti nella programmazione dell’anno 2019 e, che non siano state ancora indette; 



VISTO che tra le procedure presenti nella programmazione 2018, allo stato non definite, è presente anche la procedura avente 

ad oggetto “Gara regionale aggregata per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e portierato per le amministrazioni della 

Regione Abruzzo”, indetta con la Delibera n. SA/cs 04/2018 del 21.12.18 del Commissario Straordinario ARIC; 

VISTO che con la suindicata Delibera è stato, tra l’altro, nominato, il funzionario della ASL 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila, 

quale Responsabile Unico del Procedimento in parola; 

RICHIAMATE le determine: 

 n. 94 del 12 giugno 2020 con cui è stata disposta la nomina della commissione giudicatrice della procedura; 

 la n.108 del 3 luglio 2020; 

 n.161 del 15 settembre 2020; 

 n.265 del 22 dicembre 2020,  

con cui sono state disposte le vari sostituzioni dei commissari di gara a seguito di dimissioni formalizzate da taluni soggetti nominati;  

RICHIAMATA la copiosa corrispondenza intercorsa con il RUP del procedimento dal mese di Giugno 2020 a tutto il mese di 

Aprile 2021; 

RILEVATO che dalla corrispondenza in atti emergono plurimi solleciti svolti dall’ARIC, nella qualità di Soggetto Aggregatore, 

Centrale Unica di Committenza e Stazione Appaltante rivolti al RUP per la spedita e rapida definizione della procedura di gara in 

oggetto; 

DATO ATTO che nelle more della definizione della procedura vi sono state plurime revoche formalizzate dalle 

amministrazioni interessate rispetto alla adesione alla gara de qua; 

RICHIAMATE, inoltre, le plurime richieste d’informazione in ordine allo stato della procedura ed alla relativa tempistica di 

definizione, anche mediante videoconferenze nonché contatti per le vie brevi; 

DATO ATTO che il RUP ha variamente comunicato successive date di presumibili conclusioni della procedura di che trattasi; 

RICHIAMATA, da ultimo, la nota del 15 marzo 2021 a firma congiunta del RUP e del Presidente della Commissione di gara, 

con cui è stata rappresentata la ulteriore posticipazione al 31 Agosto 2021, “salvo ulteriori imprevisti”, del termine per la conclusione 

delle operazioni di gara, in ragione di una non meglio specificata riferita “complessità” della procedura; 

RICHIAMATA la nota n. 1692/21 del 6 aprile 2021 con cui il Soggetto Aggregatore ha sollecitato una più serrata 

calendarizzazione dei lavori, al fine di concludere il procedimento in tempi aderenti alle urgenti esigenze delle residue 

amministrazioni interessate alla procedura aggregata; 

RITENUTO necessario – in assenza di ulteriori aggiornamenti - procedere ad un approfondito esame delle criticità che 

gravano sulla procedura in oggetto, indetta sin dal dicembre 2018, tali da non consentire, allo stato attuale, ancora di stabilirne la 

data certa di conclusione; 

RITENUTA, altresì, la necessità della Agenzia di garantire il rispetto dei principi di speditezza, economicità, efficienza e 

certezza dell’iter procedurale, principi, questi, che hanno indotto l’adozione del citato decreto n 14 del 22 aprile 2021;  

RITENUTO, inoltre, necessario effettuare una ricognizione degli atti di detta procedura, al fine di consentire l’adozione dei 

provvedimenti più opportuni;  

RITENUTO, infine, opportuno, sollevare il RUP dall’impegno di occuparsi della definizione della procedura di gara, essendo il 

detto responsabile già evidentemente oberato dalle attività svolte presso la A.S.L. di appartenenza; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto del Commissario Straordinario n. 14 del 22 aprile 2021 e, per l’effetto, che 

la procedura avente ad oggetto “Gara regionale aggregata per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e 

portierato per le amministrazioni della Regione Abruzzo “rientra tra quelle previste nella programmazione 

nell’anno 2018 e non definite. 

2. DI DARE ATTO della revoca dell’adesione alla procedura di gara de qua formalizzata da plurime 

amministrazioni originariamente interessate alla gara aggregata. 

3. DI DARE ATTO che allo stato non è indicato un termine certo di conclusione della procedura. 

4. DI DARE ATTO della non meglio specificata e riferita complessità della procedura come da carteggio in 

atti, ritenendo doverosa la verifica delle ragioni dell’ asserita difficoltà di definizione della procedura. 

5. DI REVOCARE la Delibera n. SA/cs N 04/2018 del 21.12.18 del Commissario Straordinario ARIC 

relativamente alla nomina del RUP e, per l’effetto, sollevarlo dall’incarico in parola assumendo le relative 

funzioni. 

6. DI NOTIFICARE al RUP e comunicare alle amministrazioni interessate il presente provvedimento. 

7. DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti più opportuni. 

 


